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SAMMANFATTNING 
Korsholms första motionstrappa, Hankmotrappan, har byggts och färdigställts i form av ett 
Leader-finansierat projekt under tiden 01.02.2022 - 31.07.2023. Som projektägare har 
Hankmo idrottsförening r.f. fungerat. En särskild arbetsgrupp tillsattes för projektet.  

Största delen av trappbygget köptes in för att säkerställa kvaliteten och säkerheten. Trappan 
har 67 steg, en stighöjd på 10 meter och är 46 meter lång. Basen är belägen på en nivå där 
havet på grund av landhöjningen fanns på 1500-talet medan toppen ligger på samma nivå 
som havsvattennivån år 600. I projektet ingår också en grillplats, belysning och 
informationsskyltning. 

Efter att projektet inleddes med trädröjning och grävmaskinsarbete försommaren år 2022, 
följde en högtidlig invigning i september 2022 och projektet fastställdes sedan under år 2023.  

Hankmotrappan är belägen i Västerhankmo bys föreningscentrum, inom en radie på 100 
meter från trappan hittar man byns samtliga föreningshus och -lokaler. I anslutning finns 
också en parkeringsplats och kopplingar till vandringsleder och skidspår.  

Hankmotrappan har figurerat i lokala medier såsom Vasabladet. Därtill har projektet visats 
upp i sociala medier. Allmän information ges på trappans plats, via https://hankmo.net/visit/ 
och https://hankmoif.idrott.fi/utflykter/ samt Hankmo IF på sociala medier. 

Denna slutrapport, som inkluderar en beskrivning av projektets genomförande och dess 
fortsättning, har producerats av arbetsgruppen för projektet och undertecknas av Hankmo 
idrottsförenings ordförande och projektadministratör Kjell Sand, och arbetsgruppens 
medlemmar Dennis Sundvik och Nina Söderberg. 

 

 

Västerhankmo 31.10.2023 

 

 

 

 

Kjell Sand           Dennis Sundvik  Nina Söderberg 

 

 

https://hankmo.net/visit/
https://hankmoif.idrott.fi/utflykter/
DS
Pencil



2 
 

RAPPORT 
Projektets mål och målgrupp: Projektets målsättning har varit att utveckla Västerhankmo 
som by och utflyktsort och aktivera såväl byns invånare som invånare i närliggande områden 
genom att anlägga Korsholms första motionstrappa invid byns föreningscentrum och 
Hankmos berömda skidspår och vandringsstråk. Projektet skapar således förutsättningar för 
fritidssysselsättningar och aktiv verksamhet på landsbygden. Målgruppen är väldigt bred, från 
små barn till motionerande pensionärer. 
 
Genomförande: Själva trappbygget köptes in för att säkerställa kvaliteten och säkerheten. 
Därtill anlitades lokala entreprenörer och talkokraft användes där den var till nytta. 
 
Tidtabell: Planeringen av projektet inleddes under 2021 och ansökan om Leader-stöd 
inlämnades i november 2021. Stödbeslutet dateras till 2.2.2022. Talkoarbetet inleddes våren 
2022, trappan stod klar september 2022 och projektet slutfördes under 2023. 
 
Resurser: Hankmo idrottsförening har begränsade ekonomiska resurser och projektet är 
därför helt och hållet beroende av finansiellt stöd och talkokrafter. Arbetsgruppen har arbetet 
vid sidan av idrottsföreningen, i samklang med aktiva i andra föreningar. 
 
Organisering av genomförande: Arbetsgruppen har arbetet vid sidan av idrottsföreningen, i 
samklang med aktiva i andra föreningar. 
 
Kostnader och finansieringsplan: Kostnadsförslaget omfattade en totalbudget om 50 000 
euro, varav den offentliga finansieringen är 25 000 euro via Aktion Österbotten. Av den 
resterande privata finansieringen utgör 7 215 euro vederlagsfritt arbete (322 
personarbetstimmar och 53 maskinarbetstimmar) och 17 785 euro privata penningmedel. 
 
Rapportering och uppföljning: Arbetsgruppen har regelbundet rapporterat, kommunicerat 
och följt upp internt via meddelandetjänster och med möten på byggnadsplatsen. 
Framstegen i projektet har kommunicerats externt via de involverade föreningarnas sociala 
medier och postlådeutskick till Hankmo byars invånare.  
 
Hypoteser om genomförandet och risker: Inga särskilda. Risk med skador på 
byggarbetsplatsen men inga uppdagades. 
 
Samarbetspartners: Byggtjänst Enlund, Bo Grind, J. Valkola, Hamec och bybor. 
 
Resultat och verkningar: Korsholms första motionstrappa. En positiv allmän inverkan på 
Hankmo.  
 
Förslag till fortsatta åtgärder: Fortsatt utveckling av området kring motionstrappan. 
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GENOMFÖRANDE 
Efter att projektet fått grönt ljus från ett tillräckligt stort antal finansiärer inleddes arbetet 
med motionstrappan den 30 april 2022.  

 

Då påbörjades den trädfällning som behövdes då det fanns en hel del stora träd och sly på 
trappans tilltänkta plats, till höger om uppfarten till Västerhankmo ungdomsföreningshus vid 
Västerhankmovägen 258. Trädfällningen, som delvis var traktorassisterad fortsatte också den 
7 maj. Då fanns flera risdragare på plats vilket gjorde att platsen kunde göras klar för grävning. 
Stockar och ris transporterades bort med traktor för framtida flisning. 

I slutet av juli 2022 inleddes grävarbetet av MTS Gräv. Samtidigt fanns en talkoarbetare ofta 
på plats för att assistera med rörnedläggning och övrigt handarbete. I detta skede grävdes det 
enbart för att få plats för trappan och en bättre och jämnare grund samt rördragning för 
framtida belysning. Efter grävarbetet behövdes en del material transporteras på grund av 
grävarbetet och kommande gjutning. Gjutningen för fundamentet för trappans bas och 
översta del skedde på talkobasis och betongbil tillkallades. 
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Själva trappbygget inleddes av Byggtjänst Enlund i den senare delen av augusti 2022. Där 
talkohjälp kunde assistera, användes talkohjälp från arbetsgruppen, men arbetet utfördes 
mestadels mot faktura. Uppstädning med jämna mellanrum och flytt av material skedde på 
talkobasis. 

 

Arbetet inleddes med planering, stenborrning och utplacerande av bärande virke från bas till 
topp. Arbetet fortsatte med uppbyggande av torn högst upp för att få en jämn lutning på 
trappkonstruktionen. Tornet var det första som började synas på längre håll. Därefter 
fortsatte bygget neråt. Som nästa steg kunde trappstegen byggas och själva locket läggas på. 
Därefter skapades trappräcket. 
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I början av september kunde trappbygget färdigställas och området städas upp. Det tillkom 
också trädfällning i detta skede och bortkörning av stockar, på talkobasis. Hankmotrappan 
invigdes med pompa och ståt den 25 september 2022, med tal, bankklippning, musik, 
servering och en tävling i Hankmotrappan upp! 
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Med motionstrappan invigd fortsatte arbetet med mer grävarbete i oktober 2022. Bo Grind 
tillkallades och med hjälp av hans grävande kunde området kring trappan snyggas till och en 
stenmur anläggas.  

 

Efter detta fortsatte Byggtjänst Enlund arbetet vid trappan med byggande av staket uppe på 
kullen eftersom fallrisken mot skogssidan var alltför hög. Staketet skapade en fin helhet 
upptill. 

På grund av byggandet av trappan och allt grävande behövde byns skidspår som passerar 
trappan återställas till ursprungligt skick. Detta inkluderar flisning av de trädstammar som 
tidigare fällts på trappans område och som forslats till en flisningsplats med traktor på 
talkobasis. K. Häggman anlitades för flisningen och till trappområdet kördes flis med traktor 
på talkobasis.  
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Talkorafter fortsatte sedan att jämna ut det flisade materialet, dels vid trappans bas och dels 
på det återställda skidspåret. Med detta gjort fick området sig ett riktigt ansiktslyft och det 
inbjuder till motion och rörelse både sommar- som vintertid.   
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Med vintern i antågande städades det sista byggmaterialet bort från området och arbetet 
med belysningen inleddes av J. Valkola Ky. Därtill användes talkohjälp till elektrikern från 
arbetsgruppens sida eftersom behov fanns av både förarbete, underhållsarbete och 
efterarbete. I december 2022 kunde byns invånare, förbipasserande, och kvällsmotionärer 
börja njuta av trappans sken. Det sista arbetet med belysning kring trappan gjordes i juli 2023, 
då ljuspunkter byttes vid trappans bas. 

 

Den sista kringutrustningen färdigställdes också i juli 2023. Först ut var utformningen av 
informationsskyltning för trappan. Dessa trycktes på aluminiumkomposittavlor av Staffans 
Reklam och informerar bland annat om historien bakom trappan och dess finansiering. 
Skyltningen indikerar också hur belysningen fås på.  
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En av de sista pusselbitarna som lades på plats var grillplatsen. Bord och bänkar och grillen 
skapades av Hamec och monterades på talkobasis. Under monteringstalkot kunde också det 
sista gruset jämnas ut så att projektet kunde färdigställas. Denna plats är nu en lämplig 
samlingspunkt invid trappans topp och är lämpligt benägen bredvid Västerhankmo 
ungdomsförenings hus och där tillhörande lekpark och sandlåda. 

   

Projektet färdigställdes inom utsatt tid. Fortsatt utveckling av området kring motionstrappan 
är mycket möjlig, bland annat på den platå som anlades bredvid trappkonstruktionen. Vidare 
kunde vandringsleder anläggas i närterrängen, med Hankmotrappan som start och 
knutpunkt. 
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MEDIA 
Ett videomontage från Hankmotrappans invigning 25.9.2022 kan ses via Youtube: 
https://youtu.be/bLvbe8Bfeak?si=tIW251FhrhkHS7cF  

 

Hankmotrappan har också fått offentlig medial uppmärksamhet i flera källor såsom 
Vasabladet och Vaasalehti. Nedan ses ett axplock av dessa artiklar. 

Vasabladet  25.9.2022 

 

https://youtu.be/bLvbe8Bfeak?si=tIW251FhrhkHS7cF
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